## II.

In personalibus actionibus, qui postea quidem contraxerunt, verum ut pecunia eorum ad priores creditores perveniat, in locum eorum succedunt *b. l. 2.*

*b. V. l. 1. C. De his qui in priorum creditorum locum, & supra. Qui priores. n. 15. & l. 3. Quæ res pignori. Modo pervenerit pecunia, nec post aliquod intervallum. l. 24. §. 3. De rebus auctoritate judicis possid.*

## III.

Is qui bonis cessit, ante rerum venditionem utique bonis suis non caret: quare si paratus fuerit se defendere, bona ejus non veneunt. *l. 3.*

Quem poeniter bonis cessisse, potest, defendendo se consequi, ne bona ejus veneant. *l. 5.*

Non tamen creditoribus suâ auctoritate dividere hæc bona, & jure domini detinere, sed venditionis remedio, quatenus substantia patitur, indemnitati suæ consulere permissum est *c.* Cum itaque contra juris rationem res jure domini teneas ejus qui bonis cessit, te creditorem dicens, longi temporis præscriptione petitorum submoveri non posse manifestum est. Quod si non bonis eum cessisse, sed res suas in solutum tibi dedisse monstratur, præses Provinciæ poterit de proprietate tibi accommodare notionem. *l. 4. C. qui bon. ced. poss.*

*c. L'héritage vendu sur le curateur à cette chose abandonnée est sui & a retrait étant propre, parce que le premier abandonnement est datio in solutum, & par conséquent une vente.*

## IV.

Is qui bonis cessit, si quid postea acquisierit, in quantum facere potest convenitur *l. 4.* Si debitoris bona venierint, postulantibus creditoribus permittitur rursum ejusdem debitoris bona distrahi, donec suum consequantur; si tales tamen facultates acquisitæ sunt debitori, quibus Prætor moveri possit. *l. 7.*

Qui bonis suis cessit, si modicum aliquid post bona sua vendita acquisivit; iterum bona ejus non veneunt. Unde ergo modum hunc æstimabimus? utrum ex quantitate ejus quod acquisitum est, an verò ex qualitate? & putem ex quantitate id æstimandum esse ejus quod quæsit; dummodò illud sciamus, si quid misericordiæ causâ ei fuerit relictum, putà, menstruum vel annum alimentorum nomine *d.*, non oportere propter hoc bona ejus iteratò venundari; nec enim fraudandus est alimentis quotidianis. Idem & si ususfructus ei sit concessus vel legatus, ex quo tantum percipitur, quantum ei alimentorum nomine satis est. *l. 6.*

*d. Pensions alimentaires non sujettes à saisie, nisi tale sit legatum quo Prætor moveri possit. l. 7. h. ni les gages & appointemens. V. De re judicatâ. n. 41.*

## V.

Sabinus & Cassius putabant, eum qui bonis cessit, ne quidem ab aliis, quibus debet, posse inquietari *e. l. 4. §. 1.*

*e. Attamen est res inter alios acta, nam debuit debitor creditores omnes vocare in tributum.*

## VI.

Qui cedit bonis antequàm debitum agnoscat, condemnatur, vel in jus confiteatur, audiri non debet. *l. 8. f.*

*f. Voyez l'art. III. de Paris.*

## VII.

Qui bonis cesserint, nisi solidum creditor receperit, non sunt liberati. In eo enim tantummodò hoc beneficium eis prodest, ne judicati detrahantur in carcerem *g. l. 1. C. qui bon. ced. poss.*

*g. La contrainte par corps avoit lieu avant le Digeste, par la Loi des douze Tables & par les Loix du Code.*

Si quid (ei qui bonis cessit) postea pinguius accesserit, hoc iterum, usque ad modum debiti, posse à creditoribus legitimo modo avelli. *l. 7. inf. C. eod.*

TOM. II.

## VIII.

Præter miserabile cessionis auxilium *h.*, quinquenales interdum induciæ debitoribus indulgentur. *l. ult. C. eod.*

*h. Repits & Quinquennelles.*

## IX.

Jusjurandum per adoranda præbeat eloquia (qui bonis cedit) quòd nullam rerum causâ occasionem, aut aurum reliquum habeat, undè aris alieni supplementum faciat. Præterea, si qua ipsi jura lex vel ex hæreditate, vel cognatorum donatione in rebus mobilibus præstet, in quarum possessione nondum constitutus sit, competere tamen ipsi videantur *i.*, possintque creditores vel partem ex iis, vel etiam totum colligere, extra tamen res uxoris, si quidem reverà ad illam pertineant, hoc fiat. *Nov. 135. c. 1.*

*i. Jure novo sufficit bonam copiam ejurare absque cessione bonorum. Nov. 135.*

## TITULUS IV.

Quibus ex causis in possessionem eatur.

## I.

IS qui miscuit se (hæreditati) contrahere videtur. *l. 4. Eriam impubes a. l. 3. in fine.*

*a. A Toulouse l'adition d'hérédité emporte hypothèque contre la Loi Paulus 29. De pignotibus.*

## II.

Si diù incertum sit hæres extaturus nec ne sit *b.*, causâ cognitâ permitti oportebit bona rei servandæ causâ possideri. Et si ita res urgeat, vel conditio, bonum etiam hoc erit concedendum, ut curator constituatur unus ex creditoribus. *l. 8. & l. 9. c.*

*b. La Loi 7. §. 11. dit: Furiosi status & habitus à pupilli conditione non multum abhorret, quòd quidem non est sine ratione. Verum furiosi non sunt immunes præscriptione.*

*c. L. 2. §. 4. de curatore bonis dando.*

## TITULUS V.

De rebus auctoritate judicis possidendis, vel vendendis.

## I.

HÆREDITARIUM æs alienum intelligitur etiam id de quo cum defuncto agi non poterit *a.*: veluti, quod is cum moreretur daturum se promississet; item quod is qui pro defuncto fidejussit, post mortem ejus solvit *b. l. 7.*

*a. La Loi 6. §. 2. dit: Quid ergo si quibusdam creditoribus solvit, deinde bona venierint; si quæritur an repetitio sit, ex causâ id statuendum esse Julianus ait, ne alterius aut negligentia, aut cupiditas huic qui diligens fuit, noceat. Quid si utroque instante tibi gratificatus tutor solvit, æquum esse aut prius eandem portionem mihi quæri, aut communicandum quod accepisti. V. l. 6. §. 7. Quæ in fraudem creditorum. V. plura privilegia in tit. In quibus causis pig. & qui potiores.*

*b. La Loi 1. de religiosis, dit: Quia cum ipso defuncto contrahere videtur.*

## II.

Quæsitum est, utrum ita demùm privilegium habeat funeraria, si is cujus bona veneunt funeratus sit, an etiam si proponas alium esse funeratum? Et hoc jure utimur, ut quicumque ut funeratus, (id est, sive is cujus de bonis agitur, sive quid is debuit *c.*, quod redde eum, si viveret, funerariâ actione cogi oporteret) privilegio locus sit. *l. 17.*

*c. Si in stipulatum funeris impensa deducta est, dicendum est locum esse privilegio, si modo quis non abjiciendi privilegii causâ stipulatus est. ibid. in fine. V. l. 11. §. 1. de pignoratitiâ actione. l. de animo novandi. V. l. 1. §. 10. de separationib.*

## III.

Si sponsa dedit dotem, & nuptiis renunciatum est, tamen ipsa dotem condicit, tamen æquum est hæc

z ij

Quinquennales induciæ debitoribus indulgentur.

Jurat debitor se non habere undè satisfaciatur, & ex futuris, si advenierint, satisfaciatur.

Hæres adeundus contrahit.

Curator dandus hæreditati, cum incertum est, an hæres extaturus sit.

Hæreditarium debitum est etiam id de quo cum defuncto agi non potuit.

Funeris impensa habet privilegium inter creditores.

Item causa dotis quamvis

Qui priorem creditorem dimisit, ei succedit.

Bonis cedens, antequàm veneant, ea servare potest, si se defendat.

Post cessionem distrahi non possunt à creditoribus, nisi in quantum facere debitor potest.

Cessio liberat ab omnibus creditoribus.

Non admittitur ad cessionem nisi confessus.

Non liberantur debito qui bonis cedunt, sed à carcere.

matrimonium  
secutum non  
fit.

ad privilegium admitti, licet nullum matrimonium contractum est. Idem puto dicendum, etiam si minor duodecim annis in domum quasi uxor deducta sit *d*; licet nondum uxor sit. Interest enim Reipublicæ, & hanc solidum consequi, ut ætate permittente nubere possit. l. 17. §. 1. & l. 18. V. l. 74. ff. de jur. dot.

*d* Pariter actio empti datur ad distrahendam emptionem. *Quatre droits au profit de la femme.* 1°. *Celui de cette Loi. 17. qu'on appelloit Privilegium actionis principalis quod locum habebat inter creditores chirographarios.* 2°. *L'hypothèque légale donnée par Justinien dans la Loi 30. C. de jure dotium.* 3°. *Celui de la Loi Affiduis. Cod. Qui potiores.* 4°. *Celui de l'authentique Res quæ communia de legatis. Quid dans ce cas la femme exercera-t-elle le privilège de l'authentique Res quæ Cod. communia de legatis? Oû cessante fraude.*

## IV.

Divus Marcus ita edixit, creditor qui ob restitutionem edificiorum crediderit, in pecuniâ quæ credita erit, privilegium exigendi habebit *e*. Quod ad eum quoque pertinet, qui redemptoris, domino mandante, pecuniam subministravit. l. 24. §. 1.

*e* L. 5. de rebus creditis. l. 1. de cessione bonorum.

*f* V. l. 1. in quibus causis pig. l. 1. de cessione bonorum.

## V.

In bonis mensularii vendendis *g*, post privilegia potiorum eorum causam esse placuit, qui pecunias apud mensam, fidem publicam secuti, deposuerunt. Sed enim qui depositis nummis usuras à mensulariis acceperunt, à cæteris creditoribus non separantur; & merito: aliud est enim credere, aliud deponere *h*. Si tamen nummi extent, vindicari eos posse puto à depositariis *i*; & futurum eum qui vindicat, ante privilegia. l. 24. §. 2. V. l. 7. §. 2. depof.

*g* Idem du Receveur des Consignations qui fait banqueroute. Dupier, l. 4. 4. *h* Hic versiculus si tamen refertur ad initium; nam si depositarius usuras semel accepit, perdit vindicationem, licet nummi extent; sed vindicatio datur ei tantum, cum nummi extent. *i* Qui enim usuras acceperunt, quasi renuntiaverant deposito. l. 7. §. 2. depositi vel contra.

## VI.

Eorum ratio prior est creditorum, quorum pecunia *l* ad creditores privilegiarios pervenit. Pervenisse autem quemadmodum accipimus, utrum si statim perfecta est ab inferioribus ad privilegiarios? an verò & si per debitoris personam? Hoc est, si antè ei numerata sit, & sic debitoris facta, creditori privilegiario numerata (est): quod quidem potest benigne dici; si modò non post aliquod intervallum id factum sit *m*. l. 24. §. 3. & §. 1. *n*.

*l* V. l. 11. §. ult. Qui potiores. *m* Apud nos nullum tempus definitum est, quod valde desideratur in Arrestis publicis curiæ ad hanc materiam. *n* V. l. 2. de cessione bonorum.

## VII.

Qui in navem extruendam *o*, vel instruendam credidit; vel etiam emendam, privilegium habet. l. 26.

*o* V. l. ult. de exercitatoria actione.

## VIII.

Fusidius refert statuas in publico positas, bonis distractis ejus cujus in honorem positæ sunt, non esse emptoris bonorum ejus. Sed aut publicas, si ornandi municipii causâ positæ sint, aut ejus cujus in honorem positæ sint *p*; & nullo modo eas detrahi posse. l. 29.

*p* Portraits. Sentence des Requêtes du Palais, qui fait main-levée à l'Abbé d'Hocquincourt des portraits de sa famille dans une saisie de meubles. V. l. 4. de acquirendo rerum dominio, & l. 6. in fine, de auro & argento.

## IX.

Privilegia non ex tempore æstimantur, sed ex causâ; & si ejusdem tituli fuerunt, concurrunt, licet diversitates temporis in his fuerint. l. 32. l. 7. §. ult. depositi.

## X.

Si pupillus ex contractu suo non defendatur, idèdque bona ejus creditores possidere cœperint, diminutio ex his bonis fieri debet, vescendi pupilli causâ *q*. l. 33.

*q* Provision aux parties saisies pendant la saisie réelle.

Pupillus, si non defendatur, in possessione credi-

toribus constitutis, minoribus ex his, usque ad pubertatem, alimenta præstanda sunt *r*. l. ult.

*r* L. 38. §. 1. Respublica creditrix omnibus chirographariis creditoribus præfertur. Nota civitatem non esse rempublicam. l. 26. §. 9. ex quibus causis majores. l. 16. de verborum significatione.

## TITULUS VI.

## De separationibus.

## I.

SCIENDUM est separationem solere impetrari decreto Prætoris *a*. Solet autem separatio permitti creditoribus ex his causis: ut putà, debitorem quis Seium habuit; hic decessit, hæres ejus extitit Titius; hic non est solvendo, patitur bonorum venditionem: creditores Seii dicunt bona Seii sufficere sibi: creditores Titii contentos esse debere bonis Titii: & sic quasi duorum fieri bonorum venditionem. Fieri enim potest, ut Seius quidem solvendo fuerit, potueritque (satis) creditoribus suis vel ita semel, & si non in assem, in aliquid tamen satisfacere: admittis autem commixtisque creditoribus Titii; minùs sunt consecuturi; quia ille non est solvendo; aut minùs consequantur, quia plures sunt. Hic est igitur æquissimum creditores Seii desiderantes separationem audiri, impetrareque à Prætoris, ut separatim quantum cujusque, creditoribus præstetur. l. 1. d. l. §. 1.

*a* Voyez le Prêtre, 1. 75. Bacquet, 2. des Droits de Justice, 21. 422. & suiv. les Loix Civiles.

Est jurisdictionis tenor promptissimus, indemnitasque remedium edicto Prætoris creditoribus hæreditariis demonstratum, ut quoties separationem bonorum postulant, causâ cognitâ impetrent. l. 2. C. de bon. auct. jud. possid.

## II.

Sciendum est, etiam si obligata res esse proponatur ab hærede jure pignoris vel hypothecæ, attamen si hæreditaria fuit, jure separationis hypothecario creditori potiorum esse eum qui separationem impetravit. b. l. 1. §. 3.

*b* Creditor defuncti chirographarius præfertur in re hæreditariâ creditori hypothecario hæredis.

## III.

Eriam adversus fiscum & municipes impetraretur separatio. l. 1. §. 4.

## IV.

Si primus secundum hæredem scripserit, secundus tertium, & tertii bona veneant *c*, qui creditores possint separationem impetrare? Et putem, si quidem primi creditores petant, utique audiendos & adversus secundi, & adversus tertii creditores. Si verò secundi creditores petant, adversus tertii utique eos impetrare posse. l. 1. §. 8.

*c* Pariter non fit confusio hæreditatum in personâ nec in hæreditate ejus, qui inventarium fecit. Scilicet recepta creditorum; secus recepta hæredum ejus; verbi gratiâ, si hæredes plurimum linearum apud nos relinquat.

## V.

Illud sciendum est, eos demùm creditores posse impetrare separationem, qui non novandi animo ab hærede stipulati sunt *d*. Cæterùm, si eum hoc animo secuti sunt, amiserunt separationis commodum. Quippè cum secuti sunt nomen hæredis, nec possunt jam se ab eo separare, qui quodammodò eum elegerunt. l. 1. §. 10. d. l. §. 11. & §. 15. V. l. 2. C. de bon. auct. jud. possid.

*d* L. 17. in fine. de rebus auctoritate judicis.

## VI.

Præterea sciendum est, postquam bona hæreditaria bonis hæredis mixta sunt, non posse impetrari separationem. Confusis enim bonis & unitis, separatio impetrari non poterit. Quid ergo, si prædia extent, vel mancipia, vel pecora, vel aliud quod separari potest? Hic utique poterit impetrari separatio. l. 1. §. 12.

Creditores defuncti, ejus bona separant à bonis hæredis.

Si hæres hypothecæ res hæreditarias subjecerit, non impediatur separatio.

Impetratur separatio & adversus fiscum.

In hæredes hæredum impetratur separatio.

Separationem amittit qui fidem hæredes secutus novavit.

Cessat separatio bonis confusis & unitis, non si distingui possint.

Depositum, si extet apud mensularium, ante privilegia recipietur: si non extet, cæteris post privilegia potiorum causam habebit.

Privilegium ei quaritur, cujus pecunia ad privilegiarium, vel per se, vel per debitorem pervenit.

Privilegium habet qui ad rem rescindendam credit.

Monumenta publica non distrahantur propter æs alienum.

In privilegiis non tempus, sed causa æstimatur.

Alimenta pupillo præstantur ex ejus bonis, si à creditoribus possideantur.

## VII.

que in fraudem eorum alienata sunt. l. 1. d. l. §. 1.

*Si debitor fidejussori successerit, separationem impetrare potest creditor.*

Debitor fidejussori hæres extitit, ejusque bona venierunt: quamvis obligatio fidejussionis extincta sit, nihilominus separatio impetrabitur, petente eo cui fidejussor fuerat obligatus; sive solus sit hæreditarius creditor, sive plures. Neque enim ratio juris e (quæ) causam fidejussionis propter principalem obligationem, quæ major fuit, exclusit, damno debet adficere creditorem, qui sibi diligenter prospexerat. Quid ergo, si bonis fidejussoris separatis, solidum ex hæreditate stipulator consequi non possit? Utrum portio cum cæteris hæredis creditoribus ei querenda erit, an contentus esse debebit bonis quæ separari maluit? Sed cum stipulator iste non aditâ fidejussoris à reo hæreditate bonis fidejussoris venditis, in residuum promisceri debitoris creditoribus potuerit, ratio non patitur eum in proposito summoveri. l. 3. d. l. §. 1.

*e Non debet eludi providentiâ creditoris qui fidejussorem accepit.*

## VIII.

*Pro debito conditionali peti potest separatio.*

Creditoribus quibus ex die, vel sub conditione debetur, & propter hoc nondum pecuniam petere possunt, æquè separatio dabitur. Quoniam & ipsis cautione communi consulitur. l. 4.

## IX.

*Legatarii separationem impetrare possunt.*

Quoties hæredis bona solvendo non sunt, non solum creditores testatoris, sed etiam eos quibus legatum fuerit impetrare bonorum separationem æquum est. Ita ut cum in creditoribus solidum acquisitum fuerit, legatariis vel solidum, vel portio queratur. l. 6.

## TITULUS VII.

## De curatore bonis dando.

## I.

*Curator bonis datur à JUDGE.*

DE curatore constituendo hoc jure utimur, ut Prætor adeatur, isque curatorem curatoresque constituat, ex consensu majoris partis creditorum. l. 2.

## II.

*A curatore gesta rata habentur.*

Quæ per eum eoque qui ita creatus creative essent, acta, facta, gestaque sunt, rata habebuntur; eisque actiones, & in eos utiles competunt. l. 2. §. 1.

## III.

*Si plures curatores eadem gerant, in solidum & agunt, & conveniuntur.*

Si plures autem constituentur curatores, Celsus ait, in solidum eos agere, & conveniri, non pro portionibus. Quod si per regiones fuerint constituti curatores, unus fortè rei Italicæ, alius in Provinciâ, puto regiones eos suas conservare debere. l. 2. §. 2.

Si plures ejusdem bonorum curatores facti sunt, in quem eorum vult actor in solidum ei datur actio, tamquam quivis eorum in solidum aget. l. 3.

## IV.

*Non creditor potest esse curator.*

Nec omnimodò creditorem esse oportet eum qui curator constituitur; sed possunt & non creditores a. l. 2. §. 4. b

*a La Loi 2. §. 3. dit: Queritur an invitus curator fieri potest, & Cassius scribit neminem invitum cogendum fieri bonorum curatorem; quod verius est, nisi ex magnâ necessitate & Imperatoris imperio. b V. l. 9. Quibus ex causis in possessionem eatur.*

## TITULUS VIII.

## Quæ in fraudem creditorum facta sunt, ut restituantur.

## I.

*Facta in fraudem creditorum revocantur.*

AI T Prætor, quæ fraudationis causâ gesta erunt, cum eo qui fraudem non ignoraverit, de his curatori bonorum, vel ei cui de eâ re actionem dare oportebit actionem dabo. Idque etiam adversus ipsum qui fraudem fecit servabo. Necessariò Prætor hoc edictum proposuit. Quo edicto consulit creditoribus, revocando ea quæcum-

## II.

Que fraudationis causâ gesta erunt. Hæc verba generalia sunt, & continent in se omnem omninò in fraudem factam vel alienationem, vel quemcumque contractum. Quodcumque igitur fraudis causâ factum est, videtur his verbis revocari, quaecumque fuerit. Nam latè ista verba patent: sive ergo rem alienavit, sive acceptilatione vel pacto aliquem liberavit, idem erit probandum. Et si pignora liberet, vel quem alium in fraudem creditorum præponat, vel ei præbuit exceptionem, sive se obligavit fraudandorum creditorum causâ, sive numeravit pecuniam, vel quodcumque aliud fecit in fraudem creditorum, palàm est edictum locum habere. l. 1. §. 2. l. 2. & l. 3. V. f. l. 9. §. 5. de jurej.

Omnes debitores qui in fraudem creditorum liberantur, per hanc actionem revocantur in pristinam obligationem. l. 17. h. t.

Hæc in factum actione non solum dominia revocantur, verum etiam actiones restaurantur. Ea propter competit hæc actio & adversus eos, quibus actio competit, ut actione cedant. Proinde si interposuerit quis personam Titii, ut ei fraudator res tradat, actione mandati cedere debet. l. 14. h. tit.

## III.

Gesta fraudationis causâ accipere debemus, non solum ea quæ contrahens gesserit aliquis, verum etiam si fortè datâ operâ ad iudicium non adfuit a, vel litem mori patiatur, vel à debitore non petit ut tempore liberetur, aut usumfructum vel servitutem amittit b. Et qui aliquid fecit, ut desinat habere quod habet, ad hoc edictum pertinet c. l. 3. §. 1. & 2.

*a V. l. 58. §. 1. de fidejussoribus. Défaut. Pèremption. Prescription. b Vel si exceptiones in iudicio non apponat, creditor potest eas ex ipsius personâ opponere. l. 15. C. de non numeratâ pecuniâ. c Dans les ordres on ne colloque point un créancier du jour de son contrat, quand après la prescription acquise, le Débiteur a reconnu la dette: on ne colloque que du jour de la nouvelle reconnaissance. Quid le créancier du créancier peut-il agir en déclaration d'hypothèque contre le tiers détenteur?*

## IV.

In fraudem facere videri etiam eum qui non facit quod debet facere, intelligendum est; id est, si non utatur servitutibus. Sed & si rem suam pro derelicto habuerit, ut quis eam suam faciat. l. 4. & 5.

*Item qui rem suam aut usucapi patitur, aut derelinquit lucri facturo.*

## V.

Apud Labeonem scriptum est, eum qui suum recipiat, nullam videri fraudem facere. Hoc est, eum, qui quod sibi debetur, receperat. Eum enim quem Præses invitum solvere cogat, impunè non solvere iniquum esse d. l. 16. §. 6.

*d V. l. ult. Depositi vel contrâ.*

Sciendum, Julianum scribere, eoque nos jure uti; ut qui debitam pecuniam recepit, antequàm bona debitoris possideantur, quamvis sciens prudensque solvendo non esse, recipiat, non timere hoc edictum; sibi enim vigilavit e. d. l. 6. §. 7.

*e V. l. 6. §. 2. de rebus auctoritate iudicis.*

Vigilavi, meliorem meam conditionem feci. Jus civile vigilantibus scriptum est. Ideò (quoque) non revocatur id quod percepit. l. 24. in f.

Alii creditores suæ negligentix expensum ferre debent. d. l. 24.

## VI.

Qui verò post bona possessa debitum suum recepit, hunc in portionem vocandum, exaquandamque cæteris creditoribus. Neque enim debuit præripere cæteris post bona possessa, cum jam par conditio omnium creditorum facta esset f. d. l. 6. §. 7.

*Post bona possessa quod unus creditorum sibi recepit, revocatur.*

*f Par une Déclaration du 18 Novembre 1702, les transports faits dans les dix jours précédens de la banqueroute sont frauduleux. Item, les obligations & les Sentences dans les dix jours n'emportent point d'hypothèque au préjudice des créanciers chirographaires.*

Si debitorem meum, & complurium creditorum consecutus essem fugientem, secum ferentem pecu-

niam *g*, & abstulisset ei id quod mihi debeatur, placet Juliani sententia dicentis, multum interesse, antequam in possessionem bonorum ejus creditores mittantur, hoc factum sit, an postea. Si antè, cessare in factum actionem; si postea, huic locum fore. l. 10. §. 16.

*g* Si calvitur pedemve struit manum eundo jacito.

## VII.

Hoc edictum eum coercet qui sciens eum in fraudem creditorum hoc facere, suscepit quod in fraudem creditorum fiebat. Quare si quid in fraudem creditorum factum sit, si tamen is qui cepit ignoravit, cessare videntur verba edicti. l. 6. §. 8.

## VIII.

Simili modo dicimus, & si cui donatum est, non esse quærendum an sciente eo cui donatum, gestum sit? sed hoc tantum an fraudentur creditores. Nec videtur injuriâ affici is qui ignoravit; cum lucrum extorquatur, non damnum infligatur. In hos tamen qui ignorant ab eo qui solvendo non sit liberalitatem acceperunt, hætenus actio erit danda, quatenus locupletiores facti sunt *h*: ultra non. l. 6. §. 11. V. l. 5. C. de revoc. his quæ in fraud. cred.

*h* Si lautius vixit & dilapidavit melioris est conditionis quam is qui servavit. V. l. 25. §. 2. de hæreditatis petitione.

## IX.

Si debitor in fraudem creditorum minore pretio fundum scienti emptori vendiderit; deinde hi, quibus de revocando eo actio datur, eum petant, quæsitum est, an pretium restituere debent *i*? Proculus existimat, omnimodò restituendum esse fundum, etiamsi pretium non solvatur. Et rescriptum est secundum Proculi sententiam. l. 7.

*i* Sed emptor saltem veniet in tributum ratione pretii soluti cum cæteris creditoribus. V. l. 10. §. 19. & 20.

Ex his colligi potest, ne quidem portionem emptori reddendam ex pretio. Possè tamen dici, eam rem apud arbitrum ex causâ animadvertendam, ut si nummi soluti in bonis extent, jubeat eos reddi; quia eâ ratione nemo fraudetur. l. 8.

## X.

Ita demum revocatur, quod fraudandorum creditorum causâ factum est, si eventum fraus habuit *l*; scilicet, si hi creditores, quorum fraudandorum causâ fecit, bona ipsius vendiderunt. Cæterum, si illos dimisit, quorum fraudandorum causâ fecit, & alios sortitus est, siquidem simpliciter dimissis prioribus, quos fraudare voluit, alios postea sortitus est, cessat revocatio. Si autem horum pecunia quos fraudare noluit *m*, priores dimisit, quos fraudare voluit, Marcellus dicit, revocationi locum fore. Secundum hanc distinctionem, & ab Imperatore Severo & Antonino rescriptum est. Eoque jure utimur. l. 10. §. 1.

*l* L. 3. §. 2. de jure fisci. *m* Quid faut-il ici observer les formalités de la stipulation & de la subrogation?

Utrumque in eorundem personam exigimus, & consilium & eventum. l. 15.

Consilium fraudis & eventus damni. l. 1. C. qui man. n. poss.

## XI.

Quod ait Prætor *sciens*, sic accipimus te conscio & fraudem participante. Non enim si simpliciter Seio, illum creditores habere, hoc sufficit ad contendendum teneri eum in factum actione; sed si particeps fraudis est. l. 10. §. 2.

Aliàs autem qui scit aliquem creditores habere, si cum eo contrahat simpliciter, sine fraudis conscientia, non videri hæc actione teneri. d. l. §. 4.

## XII.

Ait Prætor, *sciens*, id est, eo qui convenietur hæc actione. Quid ergo si fortè tutor pupilli sit, ipse pupillus ignoravit? Videamus, an actioni locus sit, ut scientia tutoris noceat. Idem & in curatore furiosi & adolescentis? Et putem hætenus illis nocere conscientiam tutorum, sive curatorum, quatenus quid ad eos pervenit. l. 10. §. 5. l. 198. de re judicata.

Qui scit fraudatorem habere conditores, non idè est particeps fraudis.

Tutore conscio fraudis minor inscius tenetur quatenus ad eum pervenit.

## XIII.

Si cum in diem mihi deberetur, fraudator præsens solverit, dicendum erit (quod) in eo quod sensu commodum in representatione *n*, in factum actioni locum fore. Nam Prætor fraudem intelligit etiam in tempore fieri o. l. 10. §. 12. *p*

*n* V. l. 1. §. 10. ad legem falcidiam. *o* Tempore enim plus solvitur sicut & minus. l. 12. §. 1. de verborum significatione. V. l. 10. 17. 18. de conditione indebiti.

*p* V. l. 17. §. 2. infra.

## XIV.

Si cum mulier fraudandorum creditorum consilium inisset, marito suo eidemque debitori in fraudem creditorum acceptum debitum fecerit, dotis constituendæ causâ; locum habet hæc actio. Et per hanc omnis pecunia quam maritus debuerat, exigitur. Nec mulier de dote habet actionem. Neque enim dos in fraudem creditorum constituenda est. Et hoc certo certius est *q* & sæpissimè constitutum. l. 10. §. 14. l. 2. C. de revoc. his quæ in fr. cred.

*q* Nota discrimen. Quando mulier ipsa dotem dat, eripitur marito, licet maritus non fuerit fraudis particeps. Si verò dos ab alterâ data sit, non auferitur marito, nisi fuerit fraudis conscius maritus.

Si à socero fraudatore sciens gener accepit dotem, tenebitur hæc actione. l. 25. §. 1.

In maritum qui ignoravit non dandam actionem, non magis quam in creditorem qui à fraudatore quod ei deberetur acceperit *r*. Cum is indotatam uxorem ducturus non fuerit *s*. d. §. in f.

*r* V. l. 72. de jure dotium, quæ ait: Mulier bona sua omnia in dotem dedit. Quæro an maritus quasi hæres oneribus respondere cogatur. Paulus respondit eum quidem qui tota ex repromissione dotis bona mulieris retinuit; à creditoribus conveniri ejus non posse, sed non plus esse in promissione bonorum quam quod supererit deducto ære alieno. Nota. Licet maritus tota uxoris bona retinet post mortem ejus, tamen non tenetur actione principali proprio nomine, quia non est hæres; sed in rem tenetur; & cogitur restituere quod lucratus erat morte uxoris.

*s* L. 25. §. 1. ait: Quia maritus indotatam uxorem ducturus non fuisset. Dicitur in l. 19. de obligationibus & actionibus, dotem esse titulum onerosum.

## XV.

Si debitorem meum & complurium creditorum consecutus essem fugientem, secum ferentem pecuniam, & abstulisset ei id quod mihi debeatur; placet Juliani sententia dicentis, multum interesse antequam in possessionem bonorum ejus creditores mittantur, hoc factum sit, an postea; si antè, cessare in factum actionem; si postea, huic locum fore. l. 10. §. 16. V. §. 7. & n. 6. supra.

## XVI.

Per hanc actionem res restitui debet cum suâ scilicet causâ, & fructus non tantum qui percepti sunt, verum etiam hi qui percipi potuerunt à fraudatore veniunt. Sed cum aliquo modo, scilicet, ut sumptus facti deducantur *t*. Nam arbitrio judicis non prius cogendus est rem restituere, quam si impensas necessarias consequatur. l. 10. §. 19. & 20.

*t* Pariter emptor non deberet restituere rem, nisi recepto pretio. V. supra. l. 7. 8.

## XVII.

Præterea generaliter sciendum est, ex hæc actione restitutionem fieri oportere in pristinum statum, sive res fuerunt, sive obligationes: ut perinde omnia revocentur, ac si liberatio facta non esset *u*. Propter quod etiam medii temporis commodum, quod quis consequeretur liberatione non factâ, præstandum erit. l. 10. §. 22.

*u* Quid du donataire qui est de bonne foi, rendra-t-il les fruits? Satius est eum non lucrari licet titulum habeat à vero domino cum bonâ fide, quam creditores in damno versari. V. supra, n. 8. sed fructus dantur pro culturâ & curâ, quia publici interest fundos non remanere incultos.

## XVIII.

Hæc actio etiam in ipsum fraudatorem datur. Licet Mela non putabat in fraudatorem eam dandam: quia nulla actio in eum ex antegesto, post bonorum venditionem daretur; & iniquum esset actionem dari

Fit fraus in representatione debiti in diem.

Dos in fraudem creditorum constituta revocatur à marito conscio fraudis, non ab inscio.

Qui debitori fugienti pecuniam sibi debitam aufert, antequam is bonis cesserit, non restituit.

In hoc judicio veniunt fructus, deductis impensis.

Omnia in integrum restituenda.

Datur pœnalis actio in fraudatorem.

dari in eum cui bona ablata essent. Si verò quædam disperdidisset, si nullâ restitutione recuperari possent, nihilominus actio in eum dabitur. Et prætor non tantum emolumentum actionis intueri videtur in eo qui exutus est bonis, quam pœnam x. l. ult. §. ult.

x Gotofr. ait debitorem fraudatorem in carcerem conjici posse, nec posse bonis cedere.

## LIBER XLIII.

## TITULUS I.

*De interdictis, sive extraordinariis actionibus quæ pro his competunt.*

## I.

**I**NTERDICTORUM tres species sunt; exhibitoria, prohibitoria, restitutoria. l. 1. §. 1. V. l. 1. inst. h. t.

## II.

Interdicta omnia licet in rem videantur concepta, vi tamen ipsâ personalia sunt. l. 1. §. 3.

## III.

Interdicta quæ ad rem familiarem spectant, aut apiscendæ sunt possessionis, aut recuperandæ, aut retinendæ. l. 2. §. 3.

## IV.

In interdictis exindè ratio habetur fructuum ex quo edicta sunt, non retrò. l. 3. V. l. 1. §. 40 de vi & vi armata.

## V.

Cùm proponas radicibus arborum in vicinâ Agathangeli areâ positis crescentibus, fundamentis domus tuæ periculum afferri, præses rem ad suam æquitatem rediget. l. 1. C. de interdict.

## TITULUS II. Quorum bonorum.

## TITULUS III.

## Quod legatorum.

## I.

**N**EQVE ususfructus, neque usus possidetur, sed magis tenetur. l. 1. §. 8.

## II.

Quod quis legatorum nomine non ex voluntate hæredis occupavit, id restituat hæredi. Etenim æquissimum prætori visum est, unumquemque non sibi ipsum jus dicere occupatis legatis a, sed ab hærede petere. l. 1. §. 2.

a Atqui legatum restâ viâ transit à testatore in legatarium si sit per vindicationem. Item fructus ei debentur. l. 64. De usuris. l. 40. De acquirendo rerum dominio. l. 43. De furtis.

## TITULUS IV.

*Ne vis fiat ei qui in possessionem missus erit.*

## I.

**E**XTRA ordinem prætor jure suæ potestatis exequitur decretum suum, nonnunquam etiam per manum militarem a. l. 3.

a V. 68. De rei vindicatione.

## TITULUS V. De Tabulis exhibendis.

## TITULUS VI.

*Ne quid in loco sacro fiat.*

## I.

**I**N muris itemque portis & aliis sanctis locis aliquid facere ex quo damnum aut incommodum irrogetur, non permittitur. l. 2.

Nihil in loco sacro faciendum quod nocet.

Neque muri, neque portæ habitari, sine permisso principis, propter fortuita incendia possunt. l. ult.

Inhabitare muros & portas non licet propter incendia.

## TITULUS VII.

*De locis & itineribus publicis.*

## I.

**V**IÆ vicinales, quæ ex agris privatorum collatis factæ sunt, quarum memoria non extat a, publicarum viarum numero sunt. Sed inter eas & cæteras vias militares hoc interest, quod viæ militares exitum ad mare, aut in urbes, aut in flumina publica, aut ad aliam viam militarem habent: harum autem vicinalium viarum dissimilis conditio est; nam pars earum in militares vias exitum habent, pars sine ullo exitu intermoriuntur. l. 3. d. l. §. 1.

a V. l. 2. §. tit. seq.

Via vicinalis antiqua pro publicâ habetur.

## TITULUS VIII.

*Ne quid in loco publico vel itinere fiat.*

## I.

**T**AM publicis utilitatibus, quàm privatorum per hoc (interdictam) prospicitur. Loca enim publica utique privatorum usibus deserviunt, jure scilicet civitatis a, non quasi propria cujusque. Et tantum juris habemus ad obtinendum, quantum quilibet ex populo ad prohibendum. Propter quod, si (quod) fortè opus in publico fiet, quod ad privati damnum redundet, prohibitorio interdicto potest conveniri, propter quam rem hoc interdictum propositum est. l. 2. §. 2.

Loca publica privatis serviunt.

a Sed jus prohibendi, fortius est jure faciendi. l. 28. Comuni dividendo. l. 11. Si servitus vindicetur.

## II.

(Si quis) in campo publico ludere, vel in publico balineo lavare, aut in Theatro spectare arceatur, in omnibus his casibus injuriarum actione utendum est. l. 2. §. 9.

## III.

Quoties aliquid in publico fieri permittitur, ita oportet permitti, ut sine injuriâ cujusquam fiat, ita solet princeps, quoties aliud novi operis instituendum petitur, permittere. l. 2. §. 10.

Si quis à principe simpliciter impetraverit, ut in publico loco ædificet, non esse credendus sic ædificare, ut cum incommodo alicujus id fiat: neque sic conceditur, nisi fortè quis hoc impetraverit b. l. 2. §. 16.

b Le Prince a deux sortes de puissance, la puissance ordinaire & la puissance absolue.

## IV.

Si quis nemine prohibente in publico ædificaverit, non esse eum cogendum tollere, ne ruinis urbs deformetur, & quia prohibitorium est interdictum, non restitutorium. Si tamen obstat id ædificium publico usui, utique is qui operibus publicis procurat c, debet id deponere: aut si non obstat, solarium ei imponere. Vestigal enim hoc sic appellatur solarium, eò quod pro solo pendatur d. l. 2. §. 17.

Etiam temerè in publico ædificatum, non temerè deponitur, nisi nocet, sed solarium imponitur.

c Le grand voyer. d L. 31. De pignoribus. l. 15. Qui potiores.

## V.

Via privata solum alienum est c, jus tantum eundem (&) agendi nobis competit. Viæ autem publicæ solum publicum est, relictum ad directum certis finibus latitudinis, ab eo qui jus publicandi habuit, ut eâ publicè iretur, commearetur. l. 2. §. 21.

Via publicæ solum publicum est, non privata.

e Refectio tantum viæ privatae eum spectat ad quem pertinet via privata; non eum cujus forum est.

## VI.

*Viarum tres species, publicæ, vicinales, privatae.*

Viarum quædam publicæ sunt, quædam privatæ, quædam vicinales *f. l. 2. §. 22. g.*

*f* Publicas vias dicimus quas Græci *βασίλειους*, id est, regias, nostri prætorias, alii consulares appellant. Privatæ quas agrarias quidam dicunt. Vicinales quæ in vicis sunt, vel quæ in vicos ducunt. Has quoque publicas esse quidam dicunt. *Ibid.*  
*g V. l. 3. De locis & itineribus.*

TITULUS IX. *De loco publico fruendo.*

## TITULUS X.

*De viâ publicâ, & si quid in eâ factum esse dicatur.*

## I.

**Æ**DILES studeant, ut quæ secundum civitatem sunt viæ, adæquentur: & effluxiones non noceant domibus: & pontes fiant ubicunque oportet. *l. un.*

## II.

Studeant enim ne eorum, aut aliorum parietes, etiam domorum qui ad viam ducunt, sint caduci. Sed ut oportet emundent domini domorum, & construant. Sin autem non emundaverint, neque construxerint, multent eos quousque firmos effecerint. *d. l. §. 1.*

## III.

Construat vias publicas unusquisque secundum propriam domum *a*: & aquæ ductus purget qui sub dio sunt, id est cælo libero, & construat ita, ut non prohibeatur vehiculum transire. *d. l. §. 3.*

*a Arrêt dans M. le Prêtre, qui juge que le haut-justicier doit le premier pavé.*

## IV.

Quicumque mercede habitant, si non construat dominus, ipsi construentes computent dispendium in mercedem *b d. l. unic. §. 3. in f.*

*b Le propriétaire est tenu des charges publiques, si l'on saisit entre les mains du locataire, il l'impute sur les loyers.*

## V.

Studeant (ædiles) ut ante officinas nihil projectum sit, vel propositum, præterquam si fullo vestimenta siccet, aut faber currus exterius ponat. Ponant autem & hi, ut non prohibeant vehiculum ire. *d. l. §. 4.*

## VI.

Non permittitur autem rixari in viis, neque stercorea projicere, neque morticina, neque pelles jacere. *d. l. §. ult.*

TITULUS XI. *De viâ publicâ & itinere publico reficiendo.*

## TITULUS XII.

*De fluminibus, ne quid in flumine publico ripæve ejus fiat, quo pejus navigetur\*.*

\* *La loi 1. §. 6. dit: Si insula in publico flumine fuerit nata, aut occupantis est, si agri fuerint limitati, aut ejus cujus ripam contingit, aut si in medio alveo nata est, eorum est qui propè utrasque ripas possident. V. l. 16. De acquirendo rerum dominio. Quam non servamus. Duperier. l. 2. q. 3.*

## I.

**F**LUMINA publica quæ fiunt, ripæque eorum, publicæ sunt. Ripa ea putatur esse quæ plenissimum flumen continet. *l. 3. d. l. §. 1. V. l. 99 & 112. de verborum significatione.*

## II.

Quæsitum est an is qui in utrâque ripâ fluminis publici domus habeat, pontem privati juris facere potest; respondit non posse. *l. ult.*

*Ripa publici fluminis publicata est.*

*Cujus fundos flumen dividit, ponte eos jungere non potest.*

## TITULUS XIII.

*Ne quid in flumine publico fiat, quo aliter aqua fluat, atque uti priore æstate fluxit.*

## I.

**A**IT prætor, in flumine publico, inve ripâ ejus facere aut in id flumen ripamve ejus immittere, quo aliter aqua fluat, quàm priore æstate fluxit, veto. *l. 1.*

Si quod vitii accolæ ex facto ejus qui convenitur, sentient, interdicto locus erit. *d. l. §. 3. in f.*

Oportet enim in hujusmodi rebus utilitatem & tutelam facientis spectari, sine injuriâ accolarum. *d. l. §. 7. in f.*

## II.

Æstas ad æquinoxium autumnale refertur. *l. un. §. 8. V. inf. de aquâ quotid. & æst. l. 1. §. 32.*

*In flumine publico nihil novandum unde accolis noceatur.*

*Æstatis æstivatio.*

TITULUS XIV. *Ut in flumine publico navigare liceat.*

TITULUS XV. *De ripâ muniendâ.*

## TITULUS XVI.

*De vi, & de vi armatâ.*

## I.

**H**OC interdum proponitur ei qui vi dejectus est. Etenim fuit æquissimum vi dejecto subvenire. Propter quod ad recuperandam possessionem interdictum hoc proponitur. Ne quid autem per vim admittatur, etiam legibus Juliis prospicitur publicorum, & privatorum, necnon, & constitutionibus principum. *l. 1. §. 1 & 2.*

## II.

Qui vi dejectus est, quidquid damni senserit ob hoc quod dejectus est, recuperare debet: pristinâ enim causâ restitui debet *a*, quam habiturus erat, si non fuisset dejectus. *l. 1. §. 31. b.*

*a Restituitur ergò interruptio possessionis ad usucapionem tempus quo quis possessione privatus est. Vide quæ dixi ad titulum de acquirendâ vel amittendâ possessione n. 8.*

*b V. l. 1. Quod vi & damno, l. 15. §. 7. eod.*

## III.

Ex die quo quis dejectus est, fructuum ratio habetur: quamvis in cæteris interdictis, ex quo edita sunt, non retrò computantur *c*. Idem est & in rebus mobilibus, quæ ibi erant. Nam & earum fructus computandi sunt, ex quo quis vi dejectus est. *l. 1. §. 40.*

*c V. l. 3. de interdictis.*

Si de possessione vi dejectus es, eum & lege Juliâ vis privatæ reum postulare, & ad instar interdicti *unde vi*, convenire potes, quo reum causam omnem præstare oportet: in quâ fructus etiam quos vetus possessor percipere potuit, non tantum quo prædo percepit, venire non ambigitur. *l. 4. C. unde vi.*

## IV.

In interdicto *unde vi*, tanti condemnatio facienda est, quanti interfit possidere: & hoc jure nos uti Pomponius scribit *d*. Id est, tanti rem videri, quanti actoris interfit. *l. 6.*

*d L. ult. de verborum significatione.*

## V.

Fulcinius dicebat, vi possideri quoties vel non dominus, cum tamen possideret, vi dejectus est *e*. *l. 8.*

*e Lex 13. Quod metûs causâ.*

*Omnis vis illicita.*

*Vi dejecto damnum omnino sarcendum.*

*Fructus restituendi ex quo quis dejectus est, quos potuisse percipere.*

*In hoc interdicto venit quod interest.*

*Hoc interdictum omni possessori competit, etiam non domino.*

TITULUS

*b* ad fundum fecit, usus videtur itinere: vel actu, vel viâ, & idcirco interdictum habebit. l. 1. §. 7.

*& hospitem & alios possidemus.*

## TITULUS XVII.

## Uti possidetis.

## I.

**A**IT prætor, uti eas ades de quibus agitur, nec vi, nec clam, nec precario alter ab altero possidetis, quominus ita possideatis vim fieri veto. l. 1.

## II.

Hujus interdicti proponendi causa hæc fuit, quod separata esse debet possessio à proprietate: fieri etenim potest ut alter possessor sit, dominus non sit; alter dominus quidem sit, possessor verò non sit: fieri potest ut & possessor idem, & dominus sit. l. 1. §. 2.

## III.

Inter litigatores ergo quoties est proprietatis controversia, aut convenit inter litigatores uter possessor sit, uter petitor, aut non convenit. Si convenit, absolutum est; ille possessoris commodo, quem convenit possidere, ille petitoris onere fungetur. Sed si inter ipsos contendatur uter possideat, quia alteruter se magis possidere adfirmat, tunc si res soli sit, in cujus possessione contenditur, ad hoc interdictum remittentur. l. 1. §. 3.

Incerti juris non est, ortâ proprietatis & possessionis lite, prius possessionis decidi oportere quæstionem. l. 3. C. de iaterd. a.

a V. tit. C. De ordine cognitionum.

## IV.

Omnis de possessione controversia aut eò pertinet ut quod non possidemus nobis restituatur, aut ad hoc ut nobis retinere liceat quod possidemus. l. 1. §. 4.

## V.

Perpetuo autem hoc interdicto insunt hæc, quod nec vi, nec clam, nec precario, ab illo possides. l. 1. §. 5.

Quod ait prætor in interdicto nec vi, nec clam, nec precario alter ab altero possidetis, hoc eò pertinet, ut si quis possidet vi, aut clam, aut precario, si quidem ab alio, profit ei possessio: si verò ab adversario suo *b*, non debeat eum, propter hoc quòd ab eo possidet, vincere: has enim possessiones non debere possidere palam est. l. 1. §. ult.

*b* Unusquisque actionem suam subire debet, fiduciâ juris sui; non defectu juris alieni.

Iusta an injusta adversus cæteros possessio sit, in hoc interdicto nihil refert: qualiscumque enim possessor, hoc ipso quod possessor est, plus juris habet, quàm ille qui non possidet. l. 2.

## VI.

Hoc interdictum duplex est: & hi quibus competit & actores, & rei sunt. l. 3. §. 1.

## TITULUS XVIII. De superficiebus.

## TITULUS XIX.

## De itinere, actuque privato.

## I.

**H**oc interdicto prætor non inquit utrum habuit jure servitutem impositam, an non, sed hoc tantum an itinere actuque hoc anno usus sit non vi, non clam, non precario *a*. Et tuetur eum, licet eò tempore, quo interdictum redditur, usus non sit. l. 1. §. 2.

a A Paris point de complainte pour les servitudes. Il n'y en a point sans titre, & la possession ne suffit pas.

Annum ex die interdicti retrorsum computare debemus. l. 1. §. 3. V. l. 2. C. unde vi.

## II.

In cujus colonus, aut hospes, aut quis alius iter

TOME II.

## III.

Si ego tibi fundum precario dederò cui via debebatur, & tu rogaveris, precario, ut eâ viâ utaris nihilo minus utile interdictum mihi esse. l. 1. §. 11.

Quoties enim colonus meus, aut is cui precario fundum dedi viâ utitur, ego ire intelligor, propter quod & rectè dico me itinere usum *c*. d. §. 11. Non enim opinio tua, sed mea quærenda est. d. §. 11.

c Opinio domini non coloni inquiritur.

## IV.

Si quis supradicto tempore anni non vi, non clam, non precario itinere usus sit, verum postea non sit usus, sed clam precariove, videndum est, an ei noceat; & magis est ut nihil ei noceat quod attinet ad interdictum. Nec enim corrumpi aut mutari quod rectè transactum est, superveniente delicto, potest *d*. l. 1. §. ult. l. 2.

d Delictum superveniens non corrumpit quod rectè antea gestum est, aut potius initium possessionis spectatur.

Sicut non nocet ei qui sine vitio usus est, quòd eodem anno vitiose usus est, ita emptori, hæredique non nocebit, quòd ipsi vitiose usi sunt, si testator, venditorve rectè usi sunt. l. 6.

## V.

Reficere sic accipimus, ad pristinam formam iter & actum reducere; hoc est, ne quis dilatat, aut producat, aut deprimat, aut exaggeret: & aliud est enim reficere, longè aliud facere. l. 3. §. 15.

## VI.

Si quis servitutem jure impositam non habeat, habeat autem velut longæ possessionis prærogativam *e*, ex eo quod diu usus est servitute, interdicto hoc uti potest. l. 5. §. 3. V. l. 10. ff. si serv. vind. l. 1. C. de servit. l. 2. Cod. eod. V. tit. seq. l. 3. §. 4.

e V. contra l'art. 186 de Paris.

## TITULUS XX.

## De aquâ cottidianâ, &amp; æstivâ.

## I.

**Æ**STATEM incipere sic peritiores tradiderunt ab æquinoxio verno *a*, & finiri æquinoctio autumnali. Et ita senis mensibus æstas, atque hiems dividitur. l. 1. §. 32. V. l. ne quid in flum. publ. l. 1. §. 8.

a Deux saisons, six mois d'été & six mois d'hiver.

## II.

Si diurnarum aut nocturnarum horarum aquæductum habeam, non possum aliâ horâ ducere, quàm quâ jus habeam ducendi. l. 2.

## III.

Hoc jure utimur, ut etiam non ad irrigandum, sed pecoris causâ, vel amenitatis aqua duci possit. l. 3.

## IV.

Ductus aquæ cujus origo memoriam excessit, jure constituti loco habetur *b*. l. 3. §. 4. V. l. Tit. prox. l. 5. §. 3.

b Minuendarum litium causâ vetustas pro lege habetur. l. 2. De aquâ & aquæ pluvix.

## TITULUS XXI.

## De rivis.

## I.

**S**I quis novum canalem, vel fistulas in rivò velit collocare, cum id nunquam habuerit, utile ei hoc interdictum futurum, Labeo ait. Nos & hic opinamur.

Cui servituti debetur, comodiorem sibi

a a

Tuendus qui possidet nec vi, nec clam, nec precario.

Aliud possessio, aliud dominium, inde interdicta possessoria.

Vel de dominio, vel de possessione contenditur: si de utroque prius de possessione agendum.

Aut ad retinendam possessionem, aut ad restituendam agitur.

Possessor est qui nec vi, nec clam, nec precario ab adversario possidet, licet injustè possideat adversus cæteros.

In hoc interdicto uterque actor & reus.

Possessorem facit annipossessio ante interdictum.

Per colonum

mur utilitatem ejus qui ducit, sine incommoditate a ejus cujus ager est, spectandam. l. 3. §. 2.

*a* V. l. 1. §. 4. & §. 11. De aquâ & aquæ pluviz.

## TITULUS XXII. De fonte.

## TITULUS XXIII. De cloacis.

## TITULUS XXIV.

## Quod vi aut clam.

## I.

**P**RÆTOR ait, Quod vi aut clam factum est, quâ de re agitur, id cum experiendi potestas est, restituas. Hoc interdictum restitutorium est: & per hoc occursum est calliditati eorum qui vi aut clam quædam moluntur; jubentur enim ea restituere. Et parvi refert utrum jus habuerit faciendi, an non *a*. Sive enim jus habuit, sive non, tamen tenetur interdicto, propter quod vi aut clam fecit, tueri enim jus suum debuit, non injuriam comminisci *b*. l. 1. d. l. §. 1. & 2.

*a* Lex 13. Quod metûs causâ.

*b* L. 1. §. 31. de vi & vi armata.

## II.

Vi factum videri, Quintus Mucius scripsit, si quis contra quàm prohiberetur fecerit: & mihi videtur plena esse Quinti Mucii definitio. l. 1. §. 5.

Sed & si contra testationem, denuntiationemque fecerit *c*, idem esse Cassellius & Trebatius putant. Quod verum est. l. 1. §. 7.

*c* Supposé qu'on ait droit d'empêcher.

## III.

Clam facere videri Cassius scribit, eum qui celavit adversarium, neque ei denunciavit, si modò timuit ejus controversiam, aut debuit timere. Idem Aristo putat, eum quoque clam facere qui celandi animo habet eum quem prohibeturum se intellexerit; & id existimat, aut existimare debet se prohibeturum iri. l. 3. §. pen. & ult.

## IV.

Si alius fecerit me invito, tenebor ad hoc ut patientiam præstem. l. 7.

## V.

Est & alia exceptio de quâ Celsus dubitat an sit obijcienda: ut putat, si incendii arcendi causâ, vicini ædes intercedi *d*, & quòd vi aut clam mecum agatur, aut damni injuriâ. Gallus enim dubitat, an excipi oporteret, quod incendii defendendi causâ factum non sit. Servius autem ait, si id Magistratus fecisset, dandam esse; privato non esse idem concedendum. Si tamen quid vi, aut clam factum sit, neque ignis usque eò pervenisset, simpli litem æstimandam; si pervenisset absolvi eum oportere. l. 7. §. 4. V. f. ad leg. aquil. l. 49. §. 1. l. 3. §. 7. de incendio.

*d* C'est un cas où la multitude a droit de décider en l'absence du juge, & où le peuple a le pouvoir souverain entre les mains.

## VI.

Ad quædam quæ non habent atrocitatem facinoris vel sceleris *e* ignoscitur servis, si vel dominis, vel his qui vice dominorum sunt, obtemperaverint. l. 11 §. 7.

*e* Lex 15. de re judicatâ.

## VII.

Hæreditas dõminæ locum obtinet *f*. l. 13. §. 5. in *f*.

*f* Hæreditas acquirit usucapionem aut certè implet.

## VIII.

Opus quod à pluribus pro indiviso factum est, singulos in solidum obligat. l. 15. §. 2.

## IX.

Hoc interdicto tanti lis æstimatur, quanti actoris interest id opus factum esse; officio autem judicis ita oportere fieri restitutionem judicandum est, ut in omni causâ eadem conditio sit actoris *g* quæ futura esset, si

*g* Lex 1. §. 31. De vi & vi armata.

## DE GLANDE LEGENDA.

id opus, de quo actum est, neque vi, neque clam factum esset. l. 15. §. 7.

## TITULUS XXV. De remissionibus.

## TITULUS XXVI.

## De precario.

## I.

**P**RECARIUM est quod precibus petenti utendum conceditur (tamdiu) quandiu is qui concessit patitur. l. 1.

## II.

Distat (precarium) à donatione, eo quòd qui donat, sic dat ne recipiat: ac qui precario concedit, sic dat quasi tunc recepturus, cum sibi liberit precarium solvere. l. 1. §. 2.

## III.

Est simile (precarium) commodato. Nam & qui commodat, rem sic commodat, ut non faciat rem accipientis, sed ut ei uti re commodatâ permitrat. l. 1. §. 3.

## IV.

Habere precariò videtur qui possessionem vel corporis, vel juris adeptus est, ex hac solummodo causâ, quòd preces adhibuit, & impetravit ut sibi possidere, aut uti liceat. Veluti si me precariò rogaveris, ut per fundum meum ire vel agere tibi liceat, velut in tectum, vel in aream ædium mearum stillicidium, vel tignum in parietem immisum habeas. In rebus etiam mobilibus precarii rogatio constitit. l. 2. §. 3. l. 3. & l. 4.

## V.

Cum precariò aliquid datur, si convenit, ut in calendaris Julias precariò possideat, numquid exceptione adjuvandus est, ne ante ei possessio auferatur? sed nulla vis est hujus conventionis, ut rem alienam domino invito possidere liceat. l. 12 V. l. 17. §. 3. ff. commod.

## VI.

Eum qui precariò rogavit, ut sibi possidere liceat, nancisci possessionem non est dubium. An is quoque possideat, qui rogatus sit, dubitatum est. Placet autem penès utrumque esse eum hominem qui precariò datus esset: penès eum qui rogasset, quâ possederat corpore: penès dominum, quia non discesserit animo possessione. l. 15. §. 4.

## VII.

Duo in solidum precariò habere non magis possunt, quàm duo in solidum vi possidere, aut clam. Nam neque justæ, neque injustæ possessiones duæ concurrere possunt. l. 19. V. l. 3. §. 5. l. 3. §. 5. de acquirendâ vel amittendâ possessione.

## TITULUS XXVII. De arboribus cadendis.

## TITULUS XXVIII.

## De glande legendâ.

## I.

**A**IT prætor, glandem quæ ex illius agro in tuum cadat quominus illi tertio quoque die legere, auferre liceat, vim fieri veto. Glandis nomine omnes fructus continentur *a*. l. un d. l. §. 1.

*a* Modo arbor nec radices nec ramos agat in tuum fundum: verum etsi radicibus, arbor vicini alitur, tamen ejus est in cuius jus fundo origo ejus fuerit. l. 6 in fine. Arborum furtim cæsarum, V. suprâ de interdicitis. n. ult.

## TITULUS XXIX. De homine libero exhibendo.

Precarium est quod precandi utendum conceditur.

Qui precario concedit, dat recepturus, non qui donat.

Simile commodato precarium.

Precario conceduntur im-mobilia & mobilia.

Precario datum ad tempus dominus auferre potest ante tempus.

Possidet & qui precariò rogavit, & qui dedit: ille corpore, hic animo.

Duo in solidum possidere non possunt.

Fructus in alieno cadentes legere licet.

cum facere potest, dum ne domino fundi fiat durior.

Quod vi aut clam quis fecerit restituendum, etsi jus habeat.

Vi fit quod contra prohibitionem, vel denuntiationem quis fecerit.

Clam facit qui eum celat, quem prohibeturum existimare debet.

Quod me invito alius fecit, non ipse tollam, sed tolli patiar. Intercidere licet vicinas ædes propter incendium.

Minus delictum est ejus qui domino vel ei qui fuit vice domini obtemperavit.

Hæreditas pro domina est.

Plurium opus singulos obligat in solidum.

Omne quod interest, & omnis causa restituenda.

## TITULUS XXX.

## De liberis exhibendis, item ducendis.

## I.

**I**NTERDUM magis ( apud matrem *a* ) quam apud patrem morari filius debet ex justissima scilicet causa. l. 1. §. 3. l. 3. §. 5. V. f. de divort. n. 2.

*a* Vide Titulum, ubi pupillus educari & morari debet.

## II.

Certo jure utimur, ne bene concordantia matrimonia jure patriæ potestatis turbentur. Quod tamen sic erit adhibendum, ut patri persuadetur *b* ne acerbè patriam potestatem exercent *c*. l. 1. §. ult. in f. l. 3. §. 5. in f.

*b* Nota leges suasorias & hortatorias vanas & inutiles esse, & nullam vim obrinere: frustra est lex quæ prohibet & non punit. Hobbes, de Cive 14. 7. sed omni legi pœna appensa intelligitur. Idem. 8. *c* Patria enim potestas in pietate non in atrocitate consistit. l. 5. De lege Pompeiæ de parricidiis.

## TITULUS XXXI. De utrobi.

## TITULUS XXXII. De migrando.

## LIBER XLIV.

## TITULUS I.

## De exceptionibus, præscriptionibus &amp; præjudiciis.

## I.

**R**EUS in exceptione actor est. l. 1.

## II.

Exceptio dicta est, quasi quædam exclusio quæ ( inter ) opponi actioni cujusque rei solet, ad eludendum id quod in intentionem, condemnationemve deductum est. l. 2.

## III.

Replicationes nihil aliud sunt quam exceptiones, & à parte actoris veniunt: quæ quidem idè necessaria sunt, ut exceptiones excludant. Semper enim replicatio idcirco objicitur, ut exceptionem oppugnet. l. 2. §. 1.

## IV.

Sed & contra replicationem solet dari triplicatio, & contra triplicationem rursus; & deinceps multiplicantur nomina, dum aut reus aut actor objicit. l. 2. §. 3.

## V.

Solemus dicere quasdam exceptiones esse dilatorias, quasdam peremptorias: ut putà dilatoria est exceptio quæ differt actionem, veluti procuratoria exceptio dilatoria est: nam qui dicit non licere procuratorio nomine agi non profus litem inficiatur, sed personam evitat. l. 2. §. 4.

## VI.

Exceptiones aut perpetuæ & peremptoriæ sunt, aut temporales & dilatoriæ. Perpetuæ atque peremptoriæ sunt quæ semper locum habent, nec evitari possunt, qualis est doli mali, rei judicatæ, & si quid contra leges senatusveconsultum factum esse dicitur: item pacti conventi perpetui, id est, ne omninò pecunia petatur. Temporales atque dilatoriæ sunt quæ non semper locum habent, sed evitari possunt: qualis est pacti conventi temporalis, id est, ne fortè intrà quinquennium ageretur. l. 3.

## VII.

Is qui dicit *se jurasse*, potest & aliis exceptionibus

TOM. II.

uti cum exceptione jurisjurandi, vel aliis: solis pluribus enim defensionibus uti permittitur. l. 5.

Nemo prohibetur pluribus exceptionibus *a* uti, quamvis diversæ sunt. l. 8.

*a* V. l. 25. De probationibus.

## VIII.

Exceptiones quæ personæ cujusque coherent, non transeunt ad alios. Veluti ea quam socius habet exceptionem quod facere possit, vel parens, non competit fidejussori. l. 7. *b* Rei autem coherentes exceptiones etiam fidejussoribus competunt, ut rei judicatæ, doli mali, jurisjurandi, quod metùs causa factum est. Igitur & si reus pactus sit in rem, omnimodo competit exceptio fidejussori *c*. d. l. 7. §. 1.

*b* Lex 24. De re judicatâ. Nonne socius, parens, donator, tenebuntur in solidum erga fidejussorem qui solverit?

*c* Non utique existimatur confiteri de intentione adversarius quocum agitur, quia exceptione utitur. l. 9.

## IX.

Modestinus respondit: *Res inter alios judicata, aliis non obest*. Nec si is contra quem judicatum est *d*, hæres extiterit ei contra quem nihil pronuntiatum est, hæreditariam ei litem inferenti, præscribi ex eâ sententiâ posse, quam proprio nomine disceptans, antequam hæres extiterit, exceptit. l. 10. V. tit. seq. l. 3. *e*.

*d* Lex 9. De transactionibus. *e* V. l. 63. De re judicatâ, l. 1. De exceptione rei judicatæ & tit. C. inter alios acta vel judic.

## X.

Si res judicata esset ex falsis instrumentis, si postea falsa inveniantur, nec rei judicatæ præscriptionem opponi. l. 11.

## XI.

Omnes exceptiones quæ reo competunt *f*, fidejussori quoque, etiam invito reo competunt. l. 19.

*f* V. l. 15. De fidejussor. *g* V. l. ult. De pactis.

## XII.

Rei majoris pecuniæ præjudicium fieri videtur, cum ea quæstio in judicium deducitur, quæ vel tota vel ex aliquâ parte communis est questioni de re majori. l. 21.

## XIII.

Exceptio est conditio, quæ modo eximit reum damnatione, modo minuit damnationem. l. 22.

## XIV.

Debitores quidem hæreditarii unicuique hæredum, pro portione hæreditariâ *h*, antiquâ lege obligati sunt. Sed si eis hæredibus omnem pecuniam exolvisti quibus nomen patris tui testator in divisione adscripserat, doli mali exceptione adversus alios agentes tueri te potes. l. 1. C. de except. seu præsc.

*h* Pariter hæres creditoris non potest petere ab hæredibus debitoris, nisi partes singulas. V. l. 1. & 2. Si unus ex pluribus hæredibus.

## XV.

Replicatio doli opposita bonæ fidei judicium facit, & commentum fraudis repellit. l. 3. C. eod.

## XVI.

Exceptiones peremptorias *i* ante sententiam quandoque objicere licet. l. 4. & l. 8. C. eod.

*i* La loi 2. C. Sententiam rescindi non posse, dit: Peremptorias exceptiones omiſſa in initio antequam sententia feratur opponi posse; & judicatum contra majores viginti quinque annis non oppositæ præscriptionis velamento, citra remedium appellationis rescindi non posse.

## XVII.

Dilatoria exceptio in exordio litis proponi debet. l. penult. C. eod.

## XVIII.

Præscriptio fori in principio litis opponenda est. l. ult. C. eod.

permissum

Exceptiones personales ad alios non transeunt, rei coherentes transeunt.

Cum alio judicatum alii non obest, nec ipsi hæredi hoc nomine agentis, quod proprio nomine adversus eum judicatum est.